
 

Decreto Dirigenziale n. 259 del 24/09/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 1 - Promozione e valorizzazione dei musei e delle biblioteche

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.D. N° 207 DEL 18/06/2018. SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA PER L'ACCESSO

AI CONTRIBUTI A FAVORE DEI MUSEI. AVVISO PUBBLICO EMANATO CON D.D. N°

66/2018. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  1 Ottobre 2018



IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE  l’UOD 50.12.01 ”Promozione e Valorizzazione dei Musei e delle Biblioteche” della
50.12 “Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo”: 

a) con  decreto  dirigenziale  n°  66  del  23/02/2018 ha  approvato  l'Avviso  Pubblico  per  l'accesso ai
contributi a sostegno degli interventi, delle attività e servizi finalizzati allo sviluppo, promozione e
valorizzazione dei Musei e delle Raccolte di Ente Locale e d'interesse Locale - Esercizio Finanziario
2018, pubblicato sul BURC n° 18 del 26/02/2018, procedendo, contestualmente, alla prenotazione
dell'impegno di spesa sui capitoli 5010, 5070 e 5080 di parte capitale, così come riportati nei relativi
allegati contabili;

b) con decreto dirigenziale n° 144 del 09/04/2018 ha istituito, tra l'altro, il Gruppo di Lavoro al fine di
compiere  l’analisi  istruttoria  delle  istanze  pervenute  ai  fini  dell'ammissibilità,  l’attribuzione  dei
punteggi  a  seguito  della  valutazione  nel  merito  dei  progetti  ammissibili  e  ricevibili,  nonché  la
redazione delle relative graduatorie, secondo i criteri e i parametri specificati nell'Avviso Pubblico
sopra indicato;

c) con  successivo  Decreto  Dirigenziale  n°  207  del  18/06/2018,  pubblicato  sul  BURC  n°  42  del
18/06/2018, ha approvato le graduatorie “A” e “B” dei progetti ammessi a valutazione di merito di
cui all’Avviso succitato, per gli  interventi,  di cui all’art. 4,  co.1, co.2 e co.3 con l'indicazione dei
progetti  idonei  e  finanziabili,  comprensivo  del  corrispondente  contributo  concesso nonché degli
idonei non finanziabili, stilate con riguardo alla tipologia di intervento nonché in forma disaggregata
in  funzione dei  diversi  capitoli  di  spesa  correlati  alla  natura  giuridica  del  soggetto  beneficiario,
procedendo,  contestualmente, all'impegno definitivo di  spesa sui competenti  capitoli,  così  come
riportati nei relativi allegati contabili;

d) con  decreto  dirigenziale  n°250  del  08/08/2018  ha  operato  una  variazione  di  bilancio  in
c/competenza e cassa fra i capitoli 5010, 5070 e 5080, in forza della quale i capitoli 5010 e 5080
hanno  visto  incrementare  complessivamente  la  loro  dotazione  di  €  23.100,00  al  fine  di  poter
riutilizzare i fondi non impegnati e consentire lo scorrimento delle relative graduatorie, approvate
con il decreto dirigenziale n°207 del 18/06/2018;

VISTO il decreto dirigenziale n°207 del 18/06/2018, con il quale l’UOD 50.12.01 ha approvato:
a) la  graduatoria  “A”  delle  istanze  afferenti  ai  progetti  ammessi  a  valutazione  di  merito  per  gli

interventi,  di  cui  all’art.4,  comma 1,  del  sopracitato  avviso  pubblico  e  la  graduatoria  “B”  delle
istanze afferenti ai progetti ammessi a valutazione di merito per gli interventi, di cui all’art.4, comma
2 e comma 3,  corredata quest’ultima da una “colonna di  riparametrazione dei punteggi”  tra  la
graduatoria “B”  e la  graduatoria “A”  al fine dell’elaborazione di  una “graduatoria unica finale di
merito” per interventi che afferiscono su medesimi capitoli di spesa (Allegato 1);

b) l’assegnazione dei contributi sia alle istanze ammesse a valutazione di merito per gli interventi, di
cui  all’art.  4,  comma  1  (graduatoria  “A”)  dell’avviso  pubblico  e  sia  alle  istanze  ammesse  a
valutazione di merito  per gli  interventi,  di  cui  all’art.  4,  comma 2 e comma 3 (graduatoria “B”),
secondo  l’ordine  di  posizione  individuato  con  la  “graduatoria  unica  finale  di  merito”,  con
l'indicazione dei progetti idonei e finanziabili, comprensivo del corrispondente contributo concesso
nonché degli idonei non finanziabili, stilate con riguardo alla tipologia di intervento nonché in forma
disaggregata in funzione dei diversi capitoli di spesa (capp. 5010, 5070 e 5080) correlati alla natura
giuridica del soggetto beneficiario (Allegato 2);

VISTO, in particolare,
a) la graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento, di cui all'Allegato 2 di detto decreto, con cui

sono stati assegnati rispettivamente i seguenti contributi parziali:
a1) in favore della Provincia di Napoli dell’Ordine dei Frati Minori Conventuali di “San Lorenzo
Maggiore” di Napoli (NA) - soggetto collocatosi nell'ultima posizione utile del cap. 5080, correlato
alla propria natura giuridica – il contributo riconosciuto pari da € 2.258,45 in luogo del maggior
contributo richiesto pari ad € 16.148,08 a causa dell’esaurimento delle risorse finanziarie allora

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  1 Ottobre 2018



disponibili;
a2) in favore del Comune di Roccagloriosa (SA) - soggetto collocatosi nell'ultima posizione utile
del cap. 5010 correlato alla propria natura giuridica - il contributo riconosciuto pari ad € 2.970,97
in luogo del maggior contributo richiesto pari € 17.478,36 a causa dell’esaurimento delle risorse
finanziarie allora disponibili; 

b) l'elenco dei progetti  idonei  ma non finanziabili per esaurimento delle risorse finanziarie allora
disponibili, di cui al medesimo Allegato 2 di detto decreto;

RILEVATO CHE  l'art.11, co. 4 dell'Avviso pubblico per l'accesso ai contributi a sostegno dei Musei e
delle Raccolte di Ente Locale e d'interesse Locale - Anno Finanziario 2018, approvato con D.D.  n° 66
del 23/02/2018, stabilisce che “Gli eventuali residui di fondi, ivi compresi quelli derivanti da revoche e/o
rinunce, integrano le disponibilità della graduatoria interessata e danno luogo, nel caso, allo scorrimento
della  stessa”  fatta  salva  compatibilità  tra  le  diverse  tipologie  di  spese  e  i  relativi  soggetti  giuridici
beneficiari”;

CONSIDERATO che 
a) la  UOD  50.12.01  è  la  struttura  amministrativa  regionale  deputata  a  coordinare  l’attività

istituzionale  comprensivi  di  una  serie  di  interventi  miranti  alla  tutela,  conservazione  e  alla
valorizzazione di un patrimonio museale che si presenta come uno dei più interessanti dell’intero
paese, sia per la sua consistenza che per il suo valore storico artistico;

b) una ottimizzazione del riparto delle somme impegnate, relative ai capitoli in questione, consente
di  promuovere,  in  favore di  una più  ampia  platea di  musei  e di  raccolte di  ente  locale e  di
interesse  locale,  quelle  condizioni  di  base  e  quegli  standard  minimi  di  organizzazione  e
funzionamento dei servizi museali, in armonia con le finalità e gli scopi del Piano Triennale degli
interventi  e delle  attività in favore dei musei di  ente locale e di  interesse Locale 2018-2020,
approvato con deliberazione di Giunta Regionale n°755 del 05/12/2017, e con i principali obiettivi
di  qualità,  condivisi  sia  livello nazionale che regionale, al  fine di  garantire un'offerta culturale
sempre più attenta e rispondente alle imprescindibili esigenze proprie del Servizio Pubblico;

RITENUTO, quindi, opportuno 
a) di dover finanziare le istanze collocate in posizione utile in “graduatoria unica di merito”, come risulta

dall’allegato 1 del D.D. n°207/2018, fino ad esaurimento degli ulteriori fondi resisi disponibili sia sul
capitolo di spesa 5080 pari ad € 13.889,63 e sia sul capitolo di spesa 5010 pari ad € 9.210,37  a
seguito dell’approvazione della succitata variazione di bilancio in c/competenza e cassa fra i capitoli,
pari ad €  23.100,00.

b) di procedere allo scorrimento della graduatoria, di cui all’allegato 1 del D.D. n°207/2018: 
 b1)  integrando il contributo già precedentemente assegnato, pari ad  € 2.258,45  alla Provincia di

Napoli  dell’Ordine  dei  Frati  Minori  Conventuali  di  “San  Lorenzo  Maggiore”  di  Napoli  (NA)
mediante il  sopra citato decreto dirigenziale n° 207/2018, con l’ulteriore contributo pari ad  €
13.889,63  ossia fino a concorrenza totale del contributo riconosciuto pari ad  € 16.148,08  ma
non completamente assegnato causa esaurimento risorse finanziarie allora disponibili:

N° Ente beneficiario Codice fiscale importo

1 Provincia di Napoli dell’Ordine dei Frati Minori 
Conventuali di “San Lorenzo Maggiore” di 
Napoli

80016650634 € 13.889,63

b2) integrando  il  contributo  già  precedentemente  assegnato,  pari  ad  €  2.970,97  -  nei  limiti
dell’importo  complessivo  disponibile  pari  ad  € 9.210,37 –  con l'importo  integrativo  pari  ad  €
9.210,37  ma a parziale copertura del  maggior contributo richiesto pari  € 17.478,36 a causa
dell’esaurimento  delle  risorse  finanziarie  oggi  disponibili,  di  cui  all'Allegato  1 del  decreto
dirigenziale n° 250 del 08/08/2018, così come dalla seguente tabella:

N° Ente beneficiario Museo Codice fiscale importo

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  1 Ottobre 2018



1 Comune di Roccagloriosa (SA) Antiquarium 84001770654 € 9.210,37

c) di  dover  procedere,  pertanto,  ad  impegnare  la  somma  complessiva  pari  a  €  23.100,00
(ventitremilacentoeuro/00), indicando, ai sensi del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e sue
successive integrazioni e modificazioni, le seguenti transazioni elementari:

      - Trasferimenti di investimento a Istituzioni Sociali Private:

Codificazione della transazione elementare di bilancio

Cap. 
di 
spesa

Tipologia 
di spesa

Missione Progr
amm
a

Titol
o

Macro
aggre
gato

IV e V Liv. Piano 
dei conti

Cofo
g

Co
d.
UE

Rico
rrent

e

Siope
(codice di
bilancio)

Importo  da
assegnare

5080 SI 05 02 2 203 2.03.04.01.000
2.03.04.01.001

08.2 8 4 02.02.03 € 13.889,63

 - Trasferimenti di investimento a Enti locali:

Codificazione della transazione elementare di bilancio

Cap. 
di 
spesa

Tipologia 
di spesa

Missione Progr
amm
a

Titol
o

Macro
aggre
gato

IV e V Liv. Piano 
dei conti

Cofo
g

Co
d.
UE

Rico
rrent

e

Siope
(codice di
bilancio)

Importo  da
assegnare

5010 SI 05 02 2 203 2.03.01.02.000
2.03.01.02.003

08.2 8 4 02.02.03 € 9.210,37 

d) di stabilire, ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, che gli impegni di cui al
presente atto presentano la seguente competenza economica: 29/03/2018-31/12/2018;

e) di attestare  che  l’esigibilità  dell’obbligazione  giuridica  derivante  dall’assegnazione  dei  predetti
finanziamenti a valere sui capp. 5010 e 5080 è imputabile all’esercizio finanziario 2018;

PRECISATO

a) che l'erogazione dei  contributi  assegnati  sono subordinati  all’acquisizione,  da parte di
questa UOD 12.01, della prescritta documentazione delle spese sostenute per l’iniziativa ammessa
a finanziamento secondo quanto stabilito dell'Avviso Pubblico in parola, in particolare agli artt. 17 e
18;

DATO ATTO che contestualmente alla data di adozione del presente atto si provvede, per le concessioni
di  importo  superiore  a  Euro  1.000,00,  alla  pubblicazione  ai  sensi  degli  artt.  26  e  27  del  Decreto
legislativo 33/2013;

VISTI
1) il Decreto Legislativo n° 118/2011 e ss.mm.ii.; 
2) Il Regolamento regionale 7 giugno 2018, n° 5, rubricato “Regolamento di contabilità regionale

della  Regione  Campania,  approvato  in  attuazione  dell’articolo  10  della  legge  regionale  5
dicembre 2017, n. 37”;

3)  la Legge regionale n° 12/2005 "Norme in materia di  musei e di  raccolte di  Enti  Locali  e di
interesse locale"; 

4)   il Regolamento di attuazione alla legge regionale, n° 5/2006;
5)   la Deliberazione di Giunta Regionale n° 755 del 05/12/2017 di approvazione del Piano triennale

2018-2020;
6)  la Legge regionale 29 dicembre 2017, n° 39 di approvazione del bilancio di previsione finanziario

per il triennio 2018-2020;
7)  la Deliberazione Giunta Regionale n° 11 del 16/01/2018 di approvazione del bilancio gestionale

2018-2020;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  1 Ottobre 2018



8)  la  Deliberazione  Giunta  Regionale  n°  237  del  28/04/2017,  di  conferimento  degli  incarichi
dirigenziali;

9) il Decreto dirigenziale n° 66 del 23/02/2018 ;
10) il Decreto dirigenziale n° 207 del 18/06/2018; 
11) il Decreto dirigenziale n° 250 dell'08/08/2018;

Alla  stregua dell’istruttoria  compiuta  dall’UOD n° 50.12.01 “Promozione e valorizzazione di  musei  e
biblioteche”,  nonché  dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità  della  stessa  resa  dal  Dirigente  della
medesima UOD

1                                                                DECRETA

Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto: 

1. di procedere allo scorrimento della graduatoria, di cui all’allegato 1 del D.D. n°207/2018:
.1. integrando il  contributo  già  precedentemente  assegnato,  pari  ad  € 2.258,45  alla Provincia  di

Napoli  dell’Ordine  dei  Frati  Minori  Conventuali  di  “San  Lorenzo  Maggiore”  di  Napoli  (NA)
mediante  il  sopra  citato  decreto  dirigenziale n°  207/2018,  con l’ulteriore  contributo  pari  ad  €
13.889,63  ossia  fino  a  concorrenza  del  contributo  riconosciuto  di  €  16.148,08  ma  non
completamente assegnato causa esaurimento risorse finanziarie allora disponibili:

.2. integrando  il  contributo  già  precedentemente  assegnato,  pari  ad  €  2.970,97  -  nei  limiti
dell’importo complessivo disponibile pari ad € 9.210,37 -  l'importo integrativo di € 9.210,37 ma a
parziale copertura del  maggior  contributo richiesto pari  € 17.478,36 a causa dell’esaurimento
delle risorse finanziarie oggi disponibili, di cui all'Allegato 1 del decreto dirigenziale n° 250 del
08/08/2018, così come dalla seguente tabella:

N° Ente beneficiario Museo Codice fiscale importo

1 Comune di Roccagloriosa (SA) Antiquarium 84001770654 € 9.210,37

2) di  dover  procedere,  pertanto,  ad  impegnare  la  somma  complessiva  pari  ad  €  23.100,00
(ventitremilacentoeuro/00), indicando, ai sensi del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
sue successive integrazioni e modificazioni, le seguenti transazioni elementari:

      - Trasferimenti di investimento a Istituzioni Sociali Private:

Codificazione della transazione elementare di bilancio

Cap. 
di 
spesa

Tipologia 
di spesa

Missione Progr
amm
a

Titol
o

Macro
aggre
gato

IV e V Liv. Piano 
dei conti

Cofo
g

Co
d.
UE

Rico
rrent

e

Siope
(codice di
bilancio)

Importo  da
assegnare

5080 SI 05 02 2 203 2.03.04.01.000
2.03.04.01.001

08.2 8 4 02.02.03 € 13.889,63

 - Trasferimenti di investimento a Enti locali:

Codificazione della transazione elementare di bilancio

Cap. 
di 
spesa

Tipologia 
di spesa

Missione Progr
amm
a

Titol
o

Macro
aggre
gato

IV e V Liv. Piano 
dei conti

Cofo
g

Co
d.
UE

Rico
rrent

e

Siope
(codice di
bilancio)

Importo  da
assegnare

5010 SI 05 02 2 203 2.03.01.02.000
2.03.01.02.003

08.2 8 4 02.02.03 € 9.210,37 

3) di stabilire, ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, che l'impegno di cui al

N° Ente beneficiario Codice fiscale importo

1 Provincia di Napoli dell’Ordine dei Frati Minori 
Conventuali di “San Lorenzo Maggiore” di Napoli

80016650634 € 13.889,63

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  1 Ottobre 2018



presente atto presenta la seguente competenza economica: 29/03/2018-31/12/2018;
4)  di attestare di attestare  che l’esigibilità  dell’obbligazione giuridica  derivante dall’assegnazione dei
predetti finanziamenti a valere sui capp. 5010 e 5080 è imputabile all’esercizio finanziario 2018;
5) di dare atto che  contemporaneamente alla data di adozione del presente atto si provvede, per le
concessioni di importo superiore a Euro 1.000,00, alla pubblicazione ai sensi degli artt.  26 e 27 del
Decreto legislativo 33/2013;
6) di comunicare che avverso il presente provvedimento è proponibile ricorso davanti al TAR Campania
entro il termine di 60 (sessanta) giorni dalla sua conoscenza ovvero ricorso straordinario al capo dello
Stato entro il termine di 120 giorni;
7) di trasmettere il presente atto:

7.1. alla  Direzione  Generale  per  le  Risorse  Finanziarie-  UOD  50.13.93  “Funzioni  di  supporto
tecnico/operativo - Gestione e coordinamento dei procedimenti di spesa e del riconoscimento
dei debiti fuori bilancio” per tutti gli adempimenti consequenziali;

7.2. alla D.G. 50.12 “Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo”;
7.3. alla Segreteria di Giunta per il seguito di competenza;
7.4. all'Ufficio Affari generali, servizi di supporto al Bollettino ufficiale della Regione Campania per la

relativa pubblicazione e per gli adempimenti di cui all’art. 26 e 27 del D.Lgs. n° 33/2013.

                                                                 Il Dirigente dell’UOD 01
       “Promozione e valorizzazione di musei 

              e biblioteche”
                                                                                           dott.ssa Anita Florio

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  1 Ottobre 2018


	BURC n. 71 del  1 Ottobre 2018

